СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
П Р О Т О К О Л
постоянной комиссии по научно-производственному
развитию и предпринимательству

	06.03.2023
	г. Новосибирск
	                                  № 32

	Председатель
	:
	Любавский А. В.

	Присутствовали

	:
	Бондаренко С. В., Бурмистров А. С. (09.48),              Картавин А. В., Стрекалов В. В.,                                Чернышев П. А. (09.39), Шалимова Е. В.

	Отсутствовали
	:
	по причинам, указанным в уведомлениях:
Андреев Г. А.;
Горшков П. А.;
Константинова И. И.;
Люмин В. И.

	Секретарь
	:
	Леонова В. В.

	Приглашенные
	:
	список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 266» (первое чтение)

	Докладчики: Козинец
                        Сергей Николаевич
	–

	председатель комитета экспертизы и контроля мэрии города Новосибирска

	2.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Праздничное и рекламное оформление города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 02.11.2020 № 3349»

	Докладчик: Хорошунов
                      Олег Владимирович
	–

	начальник управления художественного облика города мэрии города Новосибирска

	3.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства и поддержка инновационной деятельности в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 08.11.2022     № 4079»

	Докладчик: Витухин
                      Виталий  Геннадьевич
	–

	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	4.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 06.11.2020 № 3461 «О муниципальной программе «Развитие сферы потребительского рынка города Новосибирска»

	Докладчик: Витухин
                  Виталий  Геннадьевич
	–

	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	5.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству на II квартал 2023 года

	Докладчик: Любавский
                      Андрей Валерьевич
	–

	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

Любавский А. В. – Добрый день уважаемые коллеги и приглашенные. Начинаем 32-е заседание постоянной комиссии.
Уважаемые депутаты проголосуем немного позже (нет кворума). Повестка роздана.

1. СЛУШАЛИ:
Козинеца С. Н. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 266» (первое чтение).
Любавский А. В. – Вопросы к докладчику?
Вопросов нет.

2. СЛУШАЛИ:
Хорошунова О. В. – Проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Праздничное и рекламное оформление города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 02.11.2020 № 3349».

Подошел депутат Чернышев П. А.

Любавский А. В. – Кроме того, что вы приняли парковки, вам же надо их еще обслуживать и убирать территорию, правильно? Вам передали фонд заработной платы. Сейчас все соответствует?
Хорошунов О. В. – Да, как раз благодаря тем дополнительным средствам, которые нам были переданы, мы, и фонд оплаты сбалансировали, и уборка снега в зимний период сбалансирована. И даже есть средства на оснащение: в первоочередном порядке видеонаблюдением, отсыпка щебнем – это то, что экстренно требуется. То есть на старт все средства есть, здесь проблем никаких не будет.
Любавский А. В. – То есть можно круглогодично демонтировать незаконные объекты?
Хорошунов О. В. – Да.
Единственная проблема – для очистки самих территорий… Будем этим заниматься.
Любавский А. В. – Есть еще вопросы?
Вопросов нет.
Хорошунов О. В. – Буквально два слова не по теме.
У нас прошла основная часть вопросов на рабочей группе по рекламе, и мы готовимся к принятию правил. Довольно существенные, серьезные изменения. Были бурные обсуждения. У меня просьба ко всем депутатам: если кого-то интересует более подробно, в личном порядке, обсудить эти вопросы, то мой телефон у всех есть, потому что на комиссии потом мы можем в нюансы «упасть». Большая просьба позвонить, давайте встретимся, и я готов тет-а-тет с каждым поговорить, чтобы комиссия в более конструктивном ключе прошла. Спасибо.
Любавский А. В. – Кворум есть, переходим к голосованию.
Предлагаю проголосовать за принятие повестки дня за основу.
            «За» – 6 (Бондаренко С. В., Картавин А. В., Любавский А. В.,                 Стрекалов В. В., Чернышев П. А., Шалимова Е. В.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Любавский А. В. – Будут ли предложения, дополнения в повестку?
Предложений, дополнений нет.
Любавский А. В. – Предлагаю проголосовать за принятие повестки дня в целом.
            «За» – 6 (Бондаренко С. В., Картавин А. В., Любавский А. В.,                 Стрекалов В. В., Чернышев П. А., Шалимова Е. В.)
           «Против» – 0
«Воздержались» – 0

Любавский А. В. – Предлагаю проголосовать по первому вопросу повестки: о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 266» (первое чтение), и принять проект решения в целом:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.
«За» – 6 (Бондаренко С. В., Картавин А. В., Любавский А. В.,                 Стрекалов В. В., Чернышев П. А., Шалимова Е. В.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Решение принято.

Любавский А. В. – Предлагаю проголосовать по второму вопросу повестки: о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Праздничное и рекламное оформление города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 02.11.2020 № 3349», и принять проект решения в целом:
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений
в муниципальную Программу.
            «За» – 6 (Бондаренко С. В., Картавин А. В., Любавский А. В.,                 Стрекалов В. В., Чернышев П. А., Шалимова Е. В.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Витухина В. Г. – Проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства и поддержка инновационной деятельности в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 08.11.2022 № 4079»
Любавский А. В. – Есть вопросы?
Вопросов нет.
Любавский А. В. – Предлагаю принять проект решения в целом:
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений
в муниципальную Программу.
            «За» – 6 (Бондаренко С. В., Картавин А. В., Любавский А. В.,                 Стрекалов В. В., Чернышев П. А., Шалимова Е. В.)

«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Решение принято.

4. СЛУШАЛИ:
Витухина В. Г. – Проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 06.11.2020 № 3461 «О муниципальной программе «Развитие сферы потребительского рынка города Новосибирска».
Любавский А. В. – У нас больной вопрос – это бани, и у многих депутатов, и у глав администраций, потому что поступают вопросы от жителей. На содержание осталось 18 млн. рублей и на этот год и на следующий, да?

Подошел депутат Бурмистров А. С.

Витухин В. Г. – На 2 млн. рублей уменьшается.
Любавский А. В. – Первомайская баня «Бодрость». Я непосредственно депутат с Первомайского района. Мы делаем еженедельную фото-, видеосъёмку. Там даже нет следов на снегу, не видно, что кто-то заходит, а сумма на содержание заложена. Хотелось бы сделать выездное совещание с заинтересованными депутатами, с представителями администраций, в чьих районах находятся бани, и посмотреть состояние бань. И хотелось бы на следующем заседании комиссии поднять вопрос: что с банями в принципе будет дальше?
Витухин В. Г. – Да, давайте.
Любавский А. В. – Съездим, посмотрим, а потом на комиссии пообсуждаем этот вопрос.
Витухин В. Г. – Да, хорошо.
Любавский А. В. – На содержание кладбищ идет увеличение финансирования. На какие цели? Пункт программы 1.3.2. На 2023 год получается увеличение на приличную сумму – 10 млн. рублей, на 2022 год – на 420 тыс. рублей.
Витухин В. Г. – В 2022 году была экономия по контрактам, по санитарно-защитной зоне. Они с одной статьи переданы на другую статью.
По 2023 году попросил бы прокомментировать Чагину Н. Н.
Чагина Н. Н. – Десять миллионов связаны с тем, что у нас на сегодняшний день идет разделение платных услуг и бюджетного финансирования. Это увеличение за счет платных услуг: все, что заработает наше муниципальное казенное учреждение, отражается в этой муниципальной программе. То есть мы прогнозировали, что увеличение будет именно на 10 млн. рублей за счет тех услуг и тарифов, которые оказывает МКУ «Ритуальные услуги».
Любавский А. В. – В 2025 году вы пишете уменьшение на 14779 тыс. рублей?
Чагина Н. Н. – Приводили в соответствие.
Любавский А. В. – Если в 2023 году увеличиваете на 10287 тыс. рублей, то в 2025 году вы пишете уменьшение почти на 15 млн. рублей. Почему?
Получается, у вас же доходы вырастут, зачем вы уменьшаете?
Чагина Н. Н. – Ну, во-первых очень сложно прогнозировать какое количество услуг окажет МКУ, потому что это же все-таки смертность. Мы понимаем, что те тарифы, которые они оказывают – это за счет уменьшения или увеличения смертности. Поэтому у нас был прогноз, что на 10 млн. рублей они смогут увеличить вот эти платные услуги. Но вместе с тем, для приведения в соответствие уменьшаем на 14.
Любавский А. В. – Я все равно не понимаю, в 2023 году увеличение на 10300 тыс. рублей, в 2024 году на 10150 увеличение, а в 2025 году минус 15.
Витухин В. Г. – Бюджетом был предусмотрен рост, индексация. В итоге бюджет принят в такой сумме. Приводим в соответствие с утвержденным бюджетом. Поэтому да, мы прогнозируем рост по платным услугам, но нам не предоставлено бюджетом. Будет больше – это все придет в бюджет города Новосибирска, у нас же казенное учреждение.
Любавский А. В. – Есть вопросы к докладчику?
Вопросов нет.
Любавский А. В. – Предлагаю принять проект решения в целом:
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений
в муниципальную Программу.
            «За» – 7 (Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Картавин А. В.,                  Любавский А. В., Стрекалов В. В., Чернышев П. А.,           Шалимова Е. В.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Решение принято.

5. СЛУШАЛИ:
Любавского А. В. – Проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству на II квартал 2023 года.
Любавский А. В. – Вопросы, выступления есть?
Вопросов, выступлений нет.
Любавский А. В. – Предлагаю принять проект решения в целом:
            «За» – 7 (Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Картавин А. В.,                  Любавский А. В., Стрекалов В. В., Чернышев П. А.,           Шалимова Е. В.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Решение принято.
[bookmark: _GoBack]
Любавский А. В. – Всем спасибо, на сегодня комиссия закончена.

Председатель                                                                                         А. В. Любавский

Секретарь комиссии                                                                              В. В. Леонова

Список присутствующих на заседании
постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска
 по научно-производственному развитию и предпринимательству 06.03.2023

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Асеева Римма Евгеньевна
	консультант отдела информационного обеспечения и мониторинга Совета депутатов города Новосибирска

	2
	Баев Юрий Геннадьевич
	заместитель  главы администрации Калининского района города Новосибирска по экономике и доходам

	3
	Безрученкова
Наталия Владимировна
	советник председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

	4
	Бондаренко Сергей Валентинович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	5
	Бурмистров Александр Сергеевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	6
	Васильев
Константин Александрович
	начальник департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска

	7
	Вахрамеева Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска – начальник социально-экономического отдела

	8
	Витухин Виталий Геннадьевич
	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	9
	Гертер Вадим Владимирович
	заместитель  главы администрации Ленинского района города Новосибирска по экономике и доходам

	10
	Ефименко Татьяна Владимировна
	заместитель  главы администрации Дзержинского района города Новосибирска по экономике и финансам

	11
	Зыскина Надежда Юрьевна
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	12
	Картавин Антон Викторович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	13
	Козинец Сергей Николаевич
	председатель комитета экспертизы и контроля мэрии города Новосибирска

	14
	Кондратенко
Ольга Александровна
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	15
	Кремлева Юлия Владимировна
	заместитель начальника управления потребительского рынка мэрии города Новосибирска

	16
	Леонова Виктория Викторовна
	консультант сектора специалистов постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска

	17
	Любавский Андрей Валерьевич
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

	18
	Макарухина Анна Николаевна
	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии  города  Новосибирска

	19
	Манаенкова Юлия Федоровна
	начальник отдела экономического развития и трудовых отношений администрации Калининского района города Новосибирска

	20
	Роговский Артем Анатольевич
	заместитель главы администрации Первомайского района города Новосибирска по экономике и доходам

	21
	Свириденко Николай Николаевич
	заместитель  главы администрации Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска по экономике

	22
	Стрекалов
Василий Валентинович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	23
	Тыртышный Антон Григорьевич
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	24
	Уткина Лариса Анатольевна
	начальник департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска

	25
	Филатов Юрий Викторович
	помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области

	26
	Фомина Олеся Андреевна
	заместитель начальника отдела благоустройства, озеленения, транспорта и районной административно-технической инспекции администрации Советского района города Новосибирска

	27
	Фролова Юлия Эдуардовна

	главный эксперт управления по взаимодействию с политическими организациями и органами государственной власти министерства региональной политики Новосибирской области

	28
	Хатеев Сергей Анатольевич
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	29
	Холодкова
Анастасия Анатольевна
	консультант отдела правового обеспечения  управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	30
	Хорошунов Олег Владимирович
	начальник управления художественного облика города мэрии города Новосибирска

	31
	Чагин Яков Яковлевич
	заместитель главы администрации Октябрьского района города Новосибирска по экономике и доходам

	32
	Чагина Наталья Николаевна
	начальник управления потребительского рынка мэрии города Новосибирска

	33
	Чернышев Павел Андреевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	34
	Шалимова Екатерина Викторовна
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	35
	Шишкин Александр Сергеевич
	заместитель  главы администрации Кировского района города Новосибирска по экономике и доходам

	36
	Щукин Андрей Евгеньевич
	первый секретарь Новосибирского областного отделения коммунистической партии Коммунисты России

	37
	Ястремская Анна Сергеевна

	консультант-юрист отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска

______________